
INTRODUÇÃO À 

ENGENHARIA

TEC 02105 02

02

00

00

30

INTRODUÇÃO À
INFORMÁTICA

TCC 03060 03

02

02

00

60

CALCULO DIFER.
E INTEGRAL

    APLICADO I

GMA 04043 04

04

00

00

60

INTRODUÇÃO À 
GEOMETRIA
DESCRITIVA

GGM 02055 02

02

00

00

30

FÍSICA GERAL E

EXPERIMENTAL
XVIII

GFI 05100 05

04

02

00

90

PROGRAMAÇÃO
DE COMPUTADO-

RES  III

TCC 03063 03

02

02

00

60

GEOMETRIA
DESCRITIVA VI

GGM 03077 03

03

00

00

45

FÍSICA GERAL E

EXPERIMENTAL
XIX

GFI 05101 05

04

02

00

90

CÁLCULO DIFER.

E INTEGRAL
    APLICADO II

GMA 06074 06

06

00

00

90

ESTATÍSTICA XI

GET 04021 04

04

00

00

60

DESENHO
BÁSICO

TDT 03015 03

02
02

00

60

INTRODUÇÃO

AOS MÉTODOS
     NUMÉRICOS

TCC 03059 03

02

02

00

60

QUÍMICA GERAL

INORG. EXPER. II

GQI 04019 04

03

02

00

75

EQUAÇÕES 
DIFERENCIAIS 

APLICADAS

GMA 06071 06

06

00

00

90

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E
     INTEGRAL IV

GMA 04004 04

04

00

00

60

FÍSICA GERAL E
EXPERIMENTAL

XX

GFI 05102 05

04
02

00

90

INTRODUÇÃO À
ENGª DE

       FABRICAÇÃO

TEM 05099 05

04

02

00

90

DESENHO DE 
MÁQUINAS III

TDT 04018 04

04

00

00

60

ELETROTÉCNICA

TEE 03093 03

02

02

00

MECÂNICA

APLICADA IV

TEM 04101 04

04

00

00

60

MÉTODOS MATE-
MÁTICOS APLICA-

DOS VII

GMA 04050 04

04

00

00

60

FÍSICA GERAL E 
EXPERIMENTAL

XXI

GFI 05103 05

04

02

00

90

PROCESSOS DE

FABRIC. POR
USINAGEM

TEM 05103 05

04

02

00

90

DESENHO DE
MÁQUINAS IV

TDT 04019 04

04

00

00

60

INTRODUÇÃO À

 ENGª DOS     
MATERIAIS

TEM 04096 04

04

00

00

60

RESISTÊNCIA
DOS

       MATERIAIS X

TEC 04125 04

04

00

00

60

MECÂNICA
APLICADA V

TEM 04102 04

04

00

00

60

ECOLOGIA
GERAL

GGE 04057 04

04

00

00

60

TRANSMISSÃO
DE CALOR V

TEM 04106 04

04

00

00

60

MÁQUINAS

HIDRÁULICAS
III

TEM 04107 04

04

00

00

60

ENGENHARIA
DOS

    MATERIAIS I

TEM 04108 04

03

02

00

75

RESISTÊNCIA
DOS

      MATERIAIS XI

TEC 05126 05

05

00

00

75

DINÂMICA DAS 
MÁQUINAS

TEM 04105 04

04

00

00

60

ENGENHARIA

DOS MATERIAIS
II

TEM 04109 04

03

02

00

75

ELEMENTOS DE 

MÁQUINAS III

TEM 04113 04

04

00

00

60

PROCESSOS
METALÚRG. DE   

FABRICAÇÃO

TEM 04111 04

04

00

00

60

FUNDAMENTOS

DE ENGª
      ECONÔMICA

TEP 03042 03

03

00

00

45

VIBRAÇÕES EM
SISTEMAS

      MECÂNICOS

TEM 03110 03

03

00

00

45

CONFORMAÇÃO

MECÂNICA DOS
       MATERIAIS I

TEM 04117 04

04

00

00

60

ELEMENTOS DE 

MÁQUINA IV

TEM 04114 04

04

00

00

60

ACIONAMENTOS
OLEODINÂMICOS

      E PNEUMÁT. I

TEM 03116 03

02

02

00

60

ADMINISTRAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO

TEP 04014 04

04

00

00

60

Formação BásicaIntegralização do Currículo

          Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos

 Curso de 
Engenharia Mecânica

Carga horária:
Créditos:

1815
111

Form. Profissional

1170
73

Compl. Básico

90
06

Compl. Profissional

600
32

Optativas

390
26

Eletivas

45
03

Total

4110
251

Reconhecimento MEC : Dec. n° 78.811 de 24/11/76
Currículo Mínimo MEC : Res. CFE n° 48/76 
Currículo Pleno CEP : Res. CEP n° 219/93 
Codigo NPD/SIAD    Currículo Mínimo : 40.01.001-7     
Codigo NPD/SIAD    Currículo Pleno : 40.01.001-9
Titulação : Engenheiro Mecânico
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40

ÁLGEBRA LINEAR

APLICADA

GAN 06118 06

06

00

00

90FB

METODOLOGIA 
CIENTÍF. PARA 

ENGENH.

TEC 03188 03

03

00

00

45FB

LABORATÓRIO
DE ENGª

    MECÂNICA

TEM 02115 02

00

04

00

60CP

TECNOLOGIA
DO COMANDO
    NUMÉRICO I

TEM 03122 03

03

00

00

45CP

PROJETOS DE 
MÁQUINAS

TEM 04123 04

04

00

00

60

MÉTODOS COMP.

EM ENGª
    MECÂNICA

TEM 04121 04

04

00

00

60

SISTEMAS DE

UTILIDADES
     INDUSTRIAIS

TEM 04120 04

04

00

00

60

PROJETO DE 

GRADUAÇÃO I

TEM 02118 02

02

00

00

30CP

FP

CP

FP

INTRODUÇÃO AO

DIREITO II

SDB 03073 03

03

00

00

45FB

ESTÁGIO CURRI-
CULAR EM ENGª

    MECÂNICA

TEM 03124 03

00
00

09

135CP

10º PERÍODO

ELETIVA

03

03

00

00

45

OPTATIVA

04

04

00

00

60

OPTATIVA

04

04

00

00

60

OPTATIVA

04

04

00

00

60

PROJETO DE 
GRADUAÇÃO II

TEM 02119 02

02

00

00

30CP

OPTATIVA

04

04

00

00

60

TERMODINÂMICA
III

TEM 05100 05

05

00

00

75

OPTATIVA

03

03

00

00

45

INSTRUMENTAÇÃO
INDUSTRIAL

TEQ 03058 03

03

00

00

45FP

OPTATIVA

03

03

00

00

45

OPTATIVA

04

04

00

00

60

Última Modificação: Setembro/99

MECÂNICA DOS 
FLUÍDOS I

TEM 05104 05

05

00

00

75FB

FUNDAMENTOS
DA

     ECONOMIA

TEP 03041 03

03

00

00

45FB

MÁQUINAS
TÉRMICAS III

TEM 04112 04

04

00

00

60FP

CP

60


